
1

       Azienda Sanitaria Locale 
AL

Sede legale: Via Venezia 6
15121 Alessandria
Partita IVA/Codice Fiscale n. 02190140067

 

OGGETTO: FORNITURA, MEDIANTE SOMMINISTRAZIONE IN AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI 
E PER L’EFFETTO DI CUI ALL’ART. 1 COMMA 2 LETTERA A) DEL DECRETO LEGGE 
16.07.2020 N. 76 CONVERTITO CON MODIFICAZIONI NELLA LEGGE 11.09.2020 N. 
120, NEL TESTO MODIFICATO DAL DECRETO LEGGE 31.05.2021 N. 77 CONVERTITO 
CON MODIFICAZIONI NELLA LEGGE 29.07.2021 N. 108, DI DETERGENTI E 
LUBRIFICANTI NON COMPRESI NELLA PROCEDURA DI GARA EFFETTUATA DALLA 
SOCIETÀ DI COMMITTENZA REGIONALE (S.C.R.) ED OCCORRENTI ALL’A.S.L AL 
(MESI 36) – DITTA MONDIAL S.R.L. - SMART CIG: ZB13BCA71C

S.C. ECONOMATO - LOGISTICA - APPROVVIGIONAMENTI - PATRIMONIALE

IL DIRETTORE – Carrea Lucia

Il Responsabile Procedimento Carrea Lucia Favorevole

Il Dirigente Proponente Carrea Lucia Favorevole



2

Visto il D.Lgs. 30/12/92 n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni; 
vista la D.C.R. n. 136-39452 del 22/10/2007 di individuazione delle Aziende Sanitarie Locali 

e dei relativi ambiti territoriali; 
visto il D.P.G.R. n. 85 del 17/12/2007 di costituzione dell’Azienda Sanitaria Locale AL; 
visto il Regolamento per l’adozione delle determinazioni dirigenziali approvato con 

Deliberazione Commissario n. 229 del 25/03/2011; 
Richiamata la deliberazione del Direttore Generale n. 678 dell’11.10.2017 ad oggetto: 

“Individuazione degli atti di indirizzo e di governo e degli atti di gestione. Ripartizione delle 
competenze tra la Direzione Generale e le Strutture dell’A.S.L. AL”; 

vista la deliberazione n. 813 dell’11.12.2018 con la quale è stata modificata la convenzione 
tra l’Azienda Ospedaliera SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo di Alessandria, l’A.S.L. AL e l’A.S.L. AT di 
Asti per la regolamentazione unitaria delle funzioni a coordinamento sovrazonale;

Si è reso necessario il rinnovo dell’approvvigionamento di detergenti e lubrificanti vari 
aggiudicati in precedenza con Determinazione del Direttore S.C. Economato – Logistica – 
Approvvigionamenti – Patrimoniale n. 1351 del 09.12.2019, esecutiva nelle forme di legge, per un 
importo complessivo (mesi 36) di Euro 4.053,00 I.V.A. 22% esclusa. 

Questa S.C. ha dunque provveduto ad effettuare un’apposita indagine di mercato, 
trasmettendo richiesta di formulazione di offerta economica ad appositi operatori economici, come 
si riassume ed esplica nel prospetto di seguito riportato:

DITTA SEDE LEGALE P. IVA RICHIESTA DI OFFERTA 
ECONOMICA, NOTA PROT. N.

NUOVA FARMEC S.R.L. VIA WALTER FLEMING, 7
37026 SETTIMO (VR) 01737830230 53081 del 26.05.2023

ITALCHIMICA S.R.L. RIVIERA MAESTRI DEL 
LAVORO, 10
35127 PADOVA

04906050283 53092 del 26.05.2023

MONDIAL S.R.L. VIA DON GASPARE 
ZONTA, 3
35010 LIMENA (PD)

01994900288 53097 del 26.05.2023

GIOCHEMICA S.R.L. VIA CHIARELLE, 35
37032 MONTEFORTE 
D’ALPONE (VR)

04051160234 53086 del 26.05.2023

Le ditte interpellate hanno fornito riscontro come di seguito si precisa:

DITTA GIOCHEMICA S.R.L.
P.IVA: 04051160234
PEC: info@giochemica.it
Rif. Off. Nota prot. n. 57347 del 08.06.2023

Rif. 
Voce Ns. descrizione Codice – nome 

prodotto ditta
Fabb. presunto 

annuale
Prezzo

unitario/LT I.V.A. %

1

Brillantante per macchina 
lava strumenti – Da 
utilizzare a fine ciclo lavaggio 
automatizzato dello 
strumentario chirurgico per 
ridurre i tempi di asciugatura 
e favorire la lubrificazione. 
Composizione: sostanze 
tensioattive, acidi organici, 
conservanti. Soluzione liquida 
in fustino da 5 litri circa

G015M34
GIORINSE MATIC - 
Tanica da 5 litri

150 LITRI Euro 3,80 22

mailto:info@giochemica.it


3

2

Detergente liquido per 
lavapadelle automatiche –
Per il lavaggio e il risciacquo 
mediante apparecchiature 
automatiche di padelle, 
pappagalli, ecc. Deve 
effettuare la pulizia dei 
materiali senza la formazione 
di depositi calcarei. A base di 
Sali dell’acido nitrilotriacetico, 
policarbossilati o altri prodotti 
idonei. Confezione in fustino 
da lt. 5 circa.

G009M56
GIODETER MATIC BU - 
Tanica da 5 litri

150 LITRI Euro 4,40 22

3

Disincrostante per 
lavapadelle - Da impiegarsi 
su apparecchiature 
automatiche per lavaggio di 
padelle, pappagalli, ecc. 
Confezione in fustino da lt. 5 
circa.

G010M56
GIOCALCAR MATIC BU
FORTE - Tanica da 5 litri

100 LITRI Euro 4,50 22

4

Lubrificante per strumenti 
chirurgici, motori e
manipoli - Per la 
lubrificazione di articolazioni, 
cremagliere, ecc. 
fisiologicamente inerte, in 
confezione spray pronta 
all’uso, dotato di vari beccucci 
adattatori (riutilizzabili) a 
seconda del pezzo da 
lubrificare, flacone ml 400 
circa.

G012M201
GIOLUBRICANT SPRAY –
Bomboletta spray da 400 
ml con beccuccio 
adattatore

30 LITRI + 60 
BECCUCCI Euro 25,00 22

IMPORTO COMPLESSIVO ANNUALE: Euro 2.430,00 I.V.A. 22% esclusa corrispondenti ad Euro 
2.964,60 I.V.A. 22% inclusa.
IMPORTO COMPLESSIVO (mesi 36): Euro 7.290,00 I.V.A. 22% esclusa corrispondenti ad Euro 
8.893,80 I.V.A. 22% inclusa.

DITTA MONDIAL S.R.L. 
P.IVA: 01994900288
PEC: mondialprod@nipec.it
Rif. Off. Nota prot. n. 57351 del 08.06.2023

Rif. 
Voce Ns. descrizione Codice – nome 

prodotto ditta
Fabb. Presunto 

annuale
Prezzo 

unitario/LT I.V.A. %

1

Brillantante per macchina 
lava strumenti - Da
utilizzare a fine ciclo lavaggio 
automatizzato dello
strumentario chirurgico per 
ridurre i tempi di
asciugatura e favorire la 
lubrificazione. Composizione:
sostanze tensioattive, acidi 
organici, conservanti.
Soluzione liquida in fustino da 
5 litri circa

RINSEOFF OB L.5
cod. FM0500
Cartoni da 2 pz
R.D.M 1765966 /R
CND V07

150 LITRI Euro 1,85 22

2

Detergente liquido per 
lavapadelle automatiche –
Per il lavaggio e il risciacquo 
mediante apparecchiature
automatiche di padelle, 
pappagalli, ecc. Deve 

SWEET CAL L.5
cod. FM0517
R.D.M. 265719/R
CND V07

150 LITRI Euro 1,95 22



4

effettuare
la pulizia dei materiali senza 
la formazione di depositi
calcarei. A base di Sali 
dell’acido nitrilotriacetico,
policarbossilati o altri prodotti 
idonei. Confezione in
fustino da lt. 5 circa.

3

Disincrostante per 
lavapadelle - Da impiegarsi 
su
apparecchiature automatiche 
per lavaggio di padelle,
pappagalli, ecc. Confezione in 
fustino da lt. 5 circa.

DLP 15 L.5
cod. FM0347
Cartoni da 2 pz
R.D.M. 1834792/R
CND V07

100 LITRI Euro 1,73 22

4

Lubrificante per strumenti 
chirurgici, motori e
manipoli - Per la 
lubrificazione di articolazioni,
cremagliere, ecc. 
fisiologicamente inerte, in 
confezione
spray pronta all’uso, dotato di 
vari beccucci adattatori
(riutilizzabili) a seconda del 
pezzo da lubrificare,
flacone ml 400 circa.

AXA PRONTO ML 500 
C/SPRUZZATORE 
Cod.FM0771
Cartoni da 20 pz
CND V07
R.D.M. 519469/R

30 LITRI + 60 
BECCUCCI Euro 19,00 22

IMPORTO COMPLESSIVO ANNUALE: Euro 1.313,00 I.V.A. 22% esclusa corrispondenti ad Euro 
1.601,86 I.V.A. 22% inclusa.
IMPORTO COMPLESSIVO (mesi 36): Euro 3.939,00 I.V.A. 22% esclusa corrispondenti ad Euro 
4.805,58 I.V.A. 22% inclusa. 

Per l’affidamento della fornitura in esame, risulta giustificato il ricorso all’affidamento diretto 
da disporre ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 1 comma 2 lettera a) del Decreto Legge 
16.07.2020 n. 76 convertito con modificazioni nella Legge 11.09.2020 n. 120 nel testo modificato 
dal Decreto Legge 31.05.2021 n. 77 convertito con modificazioni nella Legge 29.07.2021 n. 108 
che consente tale fattispecie e secondo le modalità indicate dall’art. 14 lettere a) e f) del 
regolamento per l’acquisizione di beni, servizi e lavori di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 
36 del decreto legislativo n. 50 e s.m.i., in attuazione delle linee guida A.N.A.C. n. 4/2016, 
approvato con deliberazione del Direttore Generale n. 754 del 16.11.2017 esecutiva nelle forme di 
legge. 

La documentazione tecnica dei prodotti offerti è stata sottoposta alla valutazione di 
conformità di Strutture utilizzatrici che hanno fornito riscontro come segue: 

Voci Struttura – nota prot. n. Ditta Valutazione
Giochemica S.r.l. Conformi

1 - 4
65496 del 29.06.2023 - Blocco 
Operatorio - Centrale di Sterilizzazione 
Novi L. Mondial S.r.l. Conformi

Giochemica S.r.l. Conformi
2 -3 66778 del 03.07.2023 - S.C 

Cardiologia/UTIC Novi L. Mondial S.r.l. Conformi

Tanto ciò premesso, dato il giudizio espresso e sopra esplicato e vista la maggiore 
convenienza dell’offerta economica, si ritiene di affidare alla Ditta Mondial S.r.l., con sede in 
Limeda (PD), Via Don G. Zonta, 3, CAP: 35010, Tel: 049 768712, P.IVA: 01994900288, PEC: 
mondialprod@nipec.it, mediante effettuazione di un affidamento diretto, ai sensi e per gli effetti di 
cui all’art. 1 comma 2 lett. a) del Decreto Legge 16.07.2020 n. 76, convertito con modificazioni 

mailto:mondialprod@nipec.it


5

nella Legge 11.9.2020 n. 120, nel testo modificato dal Decreto Legge 31.05.2021 n. 77, convertito 
con modificazioni nella Legge 29.07.2021 n. 108, la fornitura in argomento, per un importo 
complessivo ammontante ad Euro 3.939,00 I.V.A. 22% esclusa corrispondenti ad Euro 4.805,58 
I.V.A. 22% inclusa. 

Si precisa che l’importo contrattuale assume carattere presuntivo e non vincolante 
trattandosi di una somministrazione regolata da presupposizione e potrà pertanto essere oggetto 
di variazioni in positivo o in negativo in rapporto alle effettive esigenze dei centri di costo 
richiedenti, senza necessità di ulteriore formale integrazione, entro il termine di scadenza del 
relativo contratto.

Alla presente procedura viene attribuito lo SMART CIG n. ZB13BCA71C da utilizzare ai fini 
della tracciabilità dei flussi finanziari come prescritto dall’ art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136 e 
s.m.i.

I rapporti contrattuali con la Ditta aggiudicataria derivanti dall’adozione della presente 
determinazione saranno formalizzati mediante lettera commerciale.

Si evidenzia che questa S.C. ha proceduto all’affidamento della fornitura in oggetto in 
forma tradizionale secondo quanto prescritto dall’art. 1 comma 130 della Legge 30.12.2018 n. 
145 che ha innalzato a Euro 5.000,00 la soglia oltre la quale vige l’obbligo per le Pubbliche 
Amministrazioni indicate dall’art. 1 comma 450 della Legge 27.12.2006 n. 296 di utilizzare il 
M.E.P.A. ovvero altri mercati elettronici, messi anche disposizione della centrale di riferimento 
regionale.

Per quanto riguarda l’applicazione dell’art. 17 del Decreto Legge 06.07.2011 n. 98 
convertito con modificazioni dalla Legge 15.07.2011 n. 111, si precisa non sussistono al momento 
prezzi di riferimento elaborati dall’A.N.A.C. relativi ai beni oggetto del presente provvedimento.

Trattandosi di procedura di affidamento diretto ad operatori economici determinati, 
disposto ai sensi art. 1 comma 2 lettera a) del Decreto Legge 16.07.2020 n. 76 convertito con 
modificazioni nella Legge 11.09.2020 n. 120 nel testo modificato dal Decreto Legge 31.05.2021 n. 
77 convertito con modificazioni nella Legge 29.07.2021 n. 108, per il quale si rileva pertanto la 
mancanza di soggetti controinteressati, si prescinde dal decorso del termine di “stand still” come 
prescritto dall’art. 32 10° comma lett. b del Decreto Legislativo 18.04.2016 n. 50 e s.m.i.

Sono dettagliate nel seguente prospetto le informazioni oggetto di pubblicazione ai sensi 
dell’art. 1 32° comma della Legge 06.11.2012 n. 190 e della deliberazione A.V.C.P. n. 26 del 
22.05.2013 e s.m.i.:

CIG ZB13BCA71C
STRUTTURA PROPONENTE 8PV

R.U.P. 2
PROCEDURA DI SCELTA DEL CONTRAENTE 23

ELENCO DEGLI OPERATORI PARTECIPANTI Giochemica S.r.l.
Mondial S.r.l.

AGGIUDICATARIO Mondial S.r.l.
IMPORTO DI AGGIUDICAZIONE Euro 3.939,00

TEMPI DI COMPLETAMENTO DELLA FORNITURA Mesi 36

Come prescritto dalla D.G.R. n. 62-896 del 25.10.2010 e conformemente alle indicazioni 
della S.C. Economico Finanziario aziendale, si evidenzia che i beni oggetto di acquisto mediante 
l'adozione del presente provvedimento non sono di nuova introduzione, trattandosi di materiale 
attualmente in uso.

Alla presente procedura di gara continuano ad applicarsi le disposizioni di cui al Decreto 
Legislativo 18.04.2016 n. 50 e s.m.i. (“Codice dei contratti pubblici”) in quanto soggiace ad una 



6

delle fattispecie previste dall’art. 226 comma 2 del Decreto Legislativo 31.03.2023 n. 36 avente ad 
oggetto “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 
78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”.

La spesa derivante dal presente provvedimento, quantificata in Euro 4.805,58, oneri fiscali 
22% inclusi, viene così suddivisa:

Euro 779,28 per l’anno 2023 (Luglio - Dicembre), riconducibili al conto 3.10.0164 – Dispositivi 
Medici - S.C. Economato – Logistica - Approvvigionamenti – Patrimoniale e, non essendo al 
momento approvato dalla Regione Piemonte il bilancio di previsione 2023 adottato con 
deliberazione D.G. n. 620 del 18/07/2023, ci si riserva di verificare la spesa corrente con le risorse 
definitivamente assegnate con eventuale provvedimento di rettifica, per l'allineamento al budget 
attribuito alla struttura competente, salvo diverse indicazioni nazionali e/o regionali tali da 
richiedere una riformulazione delle previsioni e delle relative spese;

Euro 4.026,30 per gli anni successivi, riconducibili al conto 3.10.0164 – Dispositivi Medici - S.C. 
Economato – Logistica - Approvvigionamenti – Patrimoniale, di cui si terrà conto in sede di 
predisposizione del rispettivo budget economico attribuito alla struttura competente, salvo diverse 
indicazioni nazionali e/o regionali tali da richiedere una riformulazione delle previsioni e delle 
relative spese, così suddivisi:

Anno 2024: Euro 1.558,57
Anno 2025: Euro 1.558,57
Anno 2026 (Gennaio – Luglio): Euro 909,16 

Tutto ciò premesso: 
        

DETERMINA

1) DI AFFIDARE, per le motivazioni addotte in preambolo e mediante effettuazione di un 
affidamento diretto, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 1 comma 2 lett. a) del Decreto Legge 
16.07.2020 n. 76, convertito con modificazioni nella Legge 11.9.2020 n. 120, nel testo modificato 
dal Decreto Legge 31.05.2021 n. 77, convertito con modificazioni nella Legge 29.07.2021 n. 108, 
la somministrazione di detergenti e lubrificanti non compresi nella procedura di gara effettuata 
dalla Società di Committenza Regionale (S.C.R.) ed occorrenti all’A.S.L AL per mesi 36, alla Ditta 
Mondial S.r.l., con sede in Limeda (PD), Via Don G. Zonta, 3, CAP: 35010, Tel: 049 768712, P.IVA: 
01994900288, PEC: mondialprod@nipec.it per un importo contrattuale ammontante ad Euro 
3.939,00 I.V.A. 22% esclusa corrispondenti ad Euro 4.805,58 I.V.A. 22% inclusa, SMART C.I.G.: 
ZB13BCA71C.

2) DI FORMALIZZARE i rapporti contrattuali con la Ditta aggiudicataria derivante dall’adozione della 
presente determinazione mediante lettera commerciale, precisando che si prescinde dal decorso 
del termine di “stand still” come prescritto dall’art. 32 10° comma lett. b) Decreto Legislativo 
18.04.2016 n. 50 e s.m.i.

3) DI EVIDENZIARE che l’importo contrattuale assume carattere presuntivo e non vincolante 
trattandosi di una somministrazione regolata da presupposizione e potrà pertanto essere oggetto 
di variazioni in positivo o in negativo in rapporto alle effettive esigenze dei centri di costo 
richiedenti, senza necessità di ulteriore formale integrazione, entro il termine di scadenza del 
relativo contratto.

4)  DI PRECISARE che questa S.C. ha proceduto all’affidamento della fornitura in oggetto in forma 
tradizionale secondo quanto prescritto dall’art. 1 comma 130 della Legge 30.12.2018 n. 145 che ha 
innalzato a Euro 5.000,00 la soglia oltre la quale vige l’obbligo per le Pubbliche Amministrazioni 

mailto:mondialprod@nipec.it


7

indicate dall’art. 1 comma 450 della Legge 27.12.2006 n. 296 di utilizzare il M.E.P.A. ovvero altri 
mercati elettronici, messi anche disposizione della centrale di riferimento regionale.
 
5) DI PRECISARE che alla presente procedura di gara continuano ad applicarsi le disposizioni di cui 
al Decreto Legislativo 18.04.2016 n. 50 e s.m.i. (“Codice dei contratti pubblici”) in quanto soggiace 
ad una delle fattispecie previste dall’art. 226 comma 2 del Decreto Legislativo 31.03.2023 n. 36 
avente ad oggetto “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 
2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”.

6) DI DARE ATTO che la spesa dal presente provvedimento, quantificata in Euro 4.805,58, oneri 
fiscali 22% inclusi, viene così suddivisa:

Euro 779,28 per l’anno 2023 (Luglio - Dicembre), riconducibili al conto 3.10.0164 – Dispositivi 
Medici - S.C. Economato – Logistica - Approvvigionamenti – Patrimoniale e, non essendo al 
momento approvato dalla Regione Piemonte il bilancio di previsione 2023 adottato con 
deliberazione D.G. n. 620 del 18/07/2023, ci si riserva di verificare la spesa corrente con le risorse 
definitivamente assegnate con eventuale provvedimento di rettifica, per l'allineamento al budget 
attribuito alla struttura competente, salvo diverse indicazioni nazionali e/o regionali tali da 
richiedere una riformulazione delle previsioni e delle relative spese;

Euro 4.026,30 per gli anni successivi, riconducibili al conto 3.10.0164 – Dispositivi Medici - S.C. 
Economato – Logistica - Approvvigionamenti – Patrimoniale, di cui si terrà conto in sede di 
predisposizione del rispettivo budget economico attribuito alla struttura competente, salvo diverse 
indicazioni nazionali e/o regionali tali da richiedere una riformulazione delle previsioni e delle 
relative spese, così suddivisi:

Anno 2024: Euro 1.558,57
Anno 2025: Euro 1.558,57
Anno 2026 (Gennaio – Luglio): Euro 909,16 

7) DI DARE ATTO che il presente provvedimento non soggetto al controllo preventivo diviene 
esecutivo decorsi 10 gg. dalla pubblicazione all’albo dell’Azienda.

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.



8

Proposta 1691/23

S.C. ECONOMICO FINANZIARIO

Bilancio anno 2023 - 2024-2025-2026:    ☐   x  Sanitario              ☐         Socio Assistenziale
Progetto: Aziendale
Conto n.: 03.10.01.64       Importo: 4.805,58

NOTE se verifica del servizio in ordine a spesa prevista in budget ha esito positivo

L’onere derivante dal presente provvedimento, quantificato in presunti Euro 4.805,58 oneri fiscali 
22%  IVA inclusi, è riconducibile al conto 03.10.01.64 “Dispositivi Medici”  settore ELP è ripartito su 
più esercizi e viene così suddiviso:
per l’anno 2023 (Periodo Luglio – Dicembre), Euro779,28, che il Servizio proponente dichiara 
compreso nel bilancio di previsione,   come da deliberazione n. 620 del 18.07.2023, con riserva,  
non essendo al momento approvato dalla Regione Piemonte di verificare la spesa corrente con le 
risorse definitivamente assegnate con eventuale provvedimento di rettifica, per l'allineamento al 
budget attribuito alla struttura competente, salvo diverse indicazioni nazionali e/o regionali tali da 
richiedere una riformulazione delle previsioni e delle relative spese; 
per l’anno 2024  euro 1.558,57
per l’anno 2025 euro  1.558,57
per l’anno 2026 euro  909,16 di cui si terrà conto in sede di predisposizione del rispettivo budget 
economico attribuito alla struttura competente, salvo diverse indicazioni nazionali e/o regionali tali 
da richiedere una riformulazione delle previsioni e delle relative spese.

Visto contabile

Il Direttore
Fara Giovanni


		2023-09-29T13:54:25+0200
	LUCIA CARREA




